
54 – São Paulo, 126 (220) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 25 de novembro de 2016

 Ministério Público
 I - PORTARIAS

 A - SUBPROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - 
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

 I – Portarias de 24-11-2016
A – Subprocuradoria-Geral de Justiça Institucional:
Tornando sem efeito:
nº 13.497/2016 – a portaria 12035/2016, que designou 

André Pascoal da Silva, 113º Promotor de Justiça Criminal, 
para, sem prejuízo de suas atribuições normais, auxiliar junto à 
Equipe de Procuradores de Justiça que atua perante a Câmara 
Especial do Tribunal de Justiça de São Paulo, nos termos do 
artigo 1º, § 4º, do Ato Normativo 622/2009-PGJ, no período de 
17 a 31-10-2016.

nº 13498/2016 – a portaria 13264/2016, que designou 
André Pascoal da Silva, 113º Promotor de Justiça Criminal, 
para, sem prejuízo de suas atribuições normais, auxiliar junto à 
Equipe de Procuradores de Justiça que atua perante a Câmara 
Especial do Tribunal de Justiça de São Pa ulo, nos termos do 
artigo 1º, § 4º, do Ato Normativo 622/2009-PGJ, no período de 
16 a 30-11-2016.

Autorizando:
nº 13499/2016 – Marcelo Pedroso Goulart, 14º Promotor 

de Justiça de Ribeirão Preto, a se ausentar de suas funções, nos 
dias 24 e 25-11-2016, para participar de Reunião da Diretoria 
da Escola Nacional do Ministério Público - ENAMP, na Sede da 
Escola Superior do Ministério Público da União, na cidade de 
Brasília - DF, sem prejuízo de suas atribuições normais, e sem 
ônus financeiro para o Ministério Público.

(Pt. 163.092/2016)
nº 13500/2016 – Paulo César Corrêa Borges, 1º Promotor 

de Justiça de Franca, a se ausentar de sua Promotoria de Justiça, 
pelo horário necessário, no dia 23-11-2016, para participar 
do “Seminário de Novos Gestores do COMAM”, na cidade de 
Ribeirão Preto - SP, sem prejuízo de suas atribuições normais, e 
sem ônus financeiro para o Ministério Público, providenciando o 
interessado sua respectiva substituição automática.

(Pt. 162.654/2016)
nº 13501/2016 – Valter Foleto Santin, 2º Promotor de 

Justiça do Patrimônio Público e Social, a se ausentar de sua 
Promotoria de Justiça, pelo horário necessário, no dia 25-11-
2016, para proferir palestra sobre o tema:” Migrações, direitos 
humanos e sustentabilidade”, no VII Congresso Internacional 
de Direito Agroambiental, na cidade de Cuiabá - MT, sem pre-
juízo de suas atribuições normais, e sem ônus financeiro para o 
Ministério Público, providenciando o interessado sua respectiva 
substituição automática.

(Pt. 162.752/2016)
Designando:
nº 13502/2016 – Antonio Carlos da Ponte, 51º Procurador 

de Justiça da Procuradoria de Justiça de Habeas Corpus e 
Mandados de Seguranças Criminais - Diretor da Escola Superior 
do Ministério Público, para, sem prejuízo de suas atribuições 
normais e anteriores designações, participar do Minicurso: 
“Atuação do Ministério Público de Acordo com o Novo Código 
de Processo Civil”, promovido pelo Centro de Estudos e Aper-
feiçoamento Funcional/Escola Superior do Ministério Público e 
pelo seu 21º Núcleo, no dia 29-11-2016, na cidade de São José 
dos Campos - SP.

(PT. 158.032/2016)
nº 13503/2016 – Cesar Pinheiro Rodrigues, 132º Procurador 

de Justiça da Procuradoria de Justiça Criminal, para com prejuízo 
de suas atribuições normais e anteriores designações, prestar 
serviços em procedimentos em curso na Comissão Processante 
Permanente do Ministério Público do Estado de São Paulo, nos 
dias 10, 11, 17 e 18-11-2016.

(Pt. 162.626/2016)
nº 13504/2016 – Edi Fonseca Lago, 2º Promotor de Justiça 

Cível de Nossa Senhora do Ó - Assessor, para, sem prejuízo de 
suas atribuições normais e anteriores designações, participar de 
reunião de trabalho referente a instalação da Central Facilitado-
ra, no dia 01-11-2016, na cidade de Araçatuba - SP.

(PT. 159.507/2016)
nº 13505/2016 – Edi Fonseca Lago, 2º Promotor de Justiça 

Cível de Nossa Senhora do Ó - Assessor, para, sem prejuízo de 
suas atribuições normais e anteriores designações, participar de 
reunião de trabalho referente a instalação da Central Facilitado-
ra, no dia 16-11-2016, na cidade de Araçatuba - SP.

(PT. 159.511/2016)
nº 13506/2016 – José Antonio Franco da Silva, 103º 

Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Criminal - 
Subprocurador-Geral de Justiça de Políticas Administrativas e 
Institucionais, para, sem prejuízo de suas atribuições normais 
e anteriores designações, tratar de assuntos de interesse do 
Ministério Público do Estado de São Paulo, junto a Câmara dos 
Deputados e ao Senado Federal, no dia 22-11-2016, na cidade 
de Brasília-DF.

nº 13507/2016 – Gustavo dos Reis Gazzola - 2º Promotor 
de Justiça de Sorocaba - Assessor, para, sem prejuízo de suas 
atribuições normais e anteriores designações, participar da V 
Reunião do Comitê Gestor da REDE-LAB, junto ao Ministério 
da Justiça, nos dias 22 e 23-11-2016, na cidade de Brasília - DF.

(PT. 154.692/2016)
nº 13508/2016 – Mario Augusto Vicente Malaquias, 60º 

Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça Cível, para com 
prejuízo de suas atribuições normais e anteriores designações, 
prestar serviços em procedimentos em curso na Comissão 
Processante Permanente do Ministério Público do Estado de São 
Paulo, nos dias 10, 11, 17 e 18-11-2016.

(Pt. 162.625/2016)
nº 13509/2016 – Mário Sérgio Sobrinho, 96º Procurador de 

Justiça da Procuradoria de Justiça Criminal, para, sem prejuízo 
de suas atribuições normais e anteriores designações, participar 
de Audiência Pública sobre “A reforma da política de drogas e as 
possiblidades de atuação do Ministério Público”, realizado pelo 
Conselho Nacional do Ministério Público, no dia 17-11-2016, na 
cidade de Brasília - DF.

(PT. 159.505/2016)
nº 13510/2016 – Lídia Helena Ferreira da Costa dos Passos, 

9º Procurador de Justiça da Procuradoria de Justiça de Interes-
ses Difusos e Coletivos – Secretária de Integração, e Tatiana 
Viggianni Bicudo, 5º Promotor de Justiça de Repressão à Sone-
gação Fiscal, para, sem prejuízo de suas atribuições normais e 
anteriores designações, participar de reunião de trabalho junto 
ao Minsitério Público do Estado de Minas Gerais, no dia 09-11-
2016, na cidade de Belo Horizonte - MG.

(PT. 154.594/2016)

 B - ASSESSORIA

 B - Assessoria
Designando:
nº 13511/2016 – 9º Promotor de Justiça de Praia Grande, 

para, sem prejuízo de suas atribuições normais, atuar nos 
embargos de terceiro 1010673-40.2015.8.26.0477, distribuídos 
por dependência ao processo 3010433-85.2013.8.26.0477, em 
trâmite pela Vara da Fazenda Pública do Foro de Praia Grande. 
(Pt. 162.351/16)

nº 13512/2016 – 3º Promotor de Justiça de Votuporanga, 
para, sem prejuízo de suas atribuições normais, atuar nos 
embargos de terceiro 1007016-77.2016.8.26.0664, distribuídos 
por dependência ao processo 0006815-25.2004.8.26.0664, em 
trâmite pela 3ª Vara do Foro de Votuporanga. (Pt. 162.352/16)

 CAMPUS DE PRESIDENTE PRUDENTE

 FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
 Portaria do Diretor, de 23-11-2016
Designando Paulo Cesar Rocha, RG 4.035.090-0, para 

exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-gra-
duação em Geografia - Mestrado Profissional, com mandato 
de 22-11-2016 a 31-05-2017, e Renata Ribeiro De Araújo, RG 
20.147.941-2, para exercer a função de Vice-Coordenadora do 
Programa de Pós-graduação em Geografia - Mestrado Profissio-
nal, com mandato de 22-11-2016 a 31-05-2017. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 22-11-2016. (Port. STA/FCT 181/16).

 CAMPUS DE RIO CLARO

 INSTITUTO DE BIOCIÊNCIAS
 Portaria IB-119, de 23-11-2016

Dispõe sobre a retificação da Portaria 109, de 
9-11-2016

A Vice-Diretora em Exercício do Instituto de Biociências, 
Câmpus de Rio Claro, considerando os termos da Portaria 
Unesp-59, de 14-02-2008, resolve:

Artigo 1º - Retifica e Ratifica Portaria de Doação 109, de 
9-11-2016, publicada no D.O. de 12-11-2016, Seção I, página 
99, Executivo, Caderno I.

Parágrafo Único - Onde se lê: Números de patrimônios de 
16.777 a 17.006, leia-se: Números de patrimônios de 16.977 
a 17.006.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS E CIÊNCIAS 
EXATAS
 DIVISÃO TÉCNICA ADMINISTRATIVA
Despacho do Diretor-Técnico, de 25-11-2016
Justificando, em obediência ao artigo 5° da Lei 8.666-93 

e alterações, o pagamento a ser efetuado antecipadamente, às 
empresas abaixo relacionadas, independentemente da Ordem 
Cronológica, com base no de acordo do Diretor Administrativo 
no Ofício 03/2016 - STC/IGCE, na seguinte conformidade:

Proc IGCE/RC - Fornecedor - Valor
1032/2016 - Caio Minutoli de Azevedo ME - R$ 1.226,00
1049/2016 - Francocidade Comércio de Vidros Ltda. ME - R$ 

722,00
1053/2016 - Rafael Augusto Antoneli Iambasso - R$ 810,00

 CAMPUS DE SÃO PAULO

 INSTITUTO DE ARTES
 Comunicados
Comunicamos que fica alterado o contrato de trabalho 

firmado em 27-01-2014 entre a Unesp - Campus de São Paulo e 
Ricardo Cassar Skif, RG 30.626.057-8, na cláusula 1ª, a partir de 
27-01-2014, em virtude do artigo 1º da Resolução Unesp-4, de 
14-01-2014. (Proc. 47/14-IA).

Comunicamos que fica alterado o contrato de trabalho 
firmado em 02-05-2013 entre a Unesp-Campus de São Paulo e 
Pedro Valentim Pereira, RG 5.719.888-SC, na cláusula 1ª, a partir 
de 14-01-2014, em virtude do artigo 1º da Resolução Unesp-4, 
de 14-01-2014. (Proc. 289/13-IA).

Valor Contratado: R$ 2.724,00
Data de assinatura: 03-11-2016
Extrato de Contrato
Contrato: 010/2016-FEG - Processo 728/2016 - FEG.
Contratante: Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mes-

quita Filho” - Faculdade de Engenharia de Guaratinguetá.
Contratada: Link Card Administradora de Benefícios Eireli 

EPP.
Objeto: Prestação de serviços de administração, gerencia-

mento, emissão, distribuição e fornecimento de documentos de 
legitimação - Vale Combustível, na forma de créditos a serem 
carregados em cartões eletrônicos/magnéticos ou de similar 
tecnologia, destinados aos servidores da Universidade Estadual 
Paulista “Júlio de Mesquita Filho” (Reitoria e Unidades Universi-
tárias, inclusive Câmpus experimentais), com o credenciamento 
de estabelecimentos especializados.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nos termos da 
Lei 10.520/2002.

Recursos Orçamentários: Classif. Func. Programática: 
12.364.1043.5304 e Classificação Econômica: 3.3.90.39.99.

Prazo de vigência: 15 meses
Valor Contratado: R$ 211.200,00
Data de assinatura: 03-11-2016
Extrato de Contrato
Contrato: 012/2016-FEG - Processo 257/2016 - FEG.
Contratante: Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mes-

quita Filho” - Faculdade de Engenharia de Guaratinguetá.
Contratada: Ticket Soluções HDFGT S/A
Objeto: Contratação de empresa especializada na presta-

ção, de forma contínua, do serviço de gestão sustentável de 
abastecimento de veículos, com implantação de sistema infor-
matizado e integrado, e tecnologia de cartão eletrônico, para 
aquisição de combustíveis, por meio de rede credenciada, para 
atender as necessidades da frota de veículos da Unesp.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nos termos da 
Lei 10.520/2002.

Recursos Orçamentários: Classif. Func. Programática: 
12.364.1043.5304 e Classificação Econômica: 3.3.90.39.27.

Prazo de vigência: 15 meses
Valor Contratado: R$ 90.000,00
Data de assinatura: 18-11-2016
Extrato de Contrato
Contrato: 012/2016-FEG - Processo 257/2016 - FEG.
Contratante: Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mes-

quita Filho” - Faculdade de Engenharia de Guaratinguetá.
Contratada: Ticket Soluções HDFGT S/A
Objeto: Contratação de empresa especializada na presta-

ção, de forma contínua, do serviço de gestão sustentável de 
manutenção preventiva e corretiva de veículos, com implan-
tação de sistema informatizado e integrado, e tecnologia de 
cartão eletrônico, para manutenção preventiva e corretiva com 
fornecimento de peças, acessórios, equipamentos, componentes 
e materiais originais recomendados pelo fabricante de acordo 
com as características de cada veículo; serviços de lavagem, 
polimento, troca de óleo, lubrificação e transporte por guincho 
dos veículos, por meio de rede credenciada, para atender as 
necessidades da frota de veículos da Unesp.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nos termos da 
Lei 10.520/2002.

Recursos Orçamentários: Classif. Func. Programática: 
12.364.1043.5304 e Classificação Econômica: 3.3.90.39.99.

Prazo de vigência: 15 meses
Valor Contratado: R$ 70.000,00
Data de assinatura: 18-11-2016

 Resumos de Convênios
Convênio 261/2016.
Proc. 2420/2016-Runesp.
Convenentes: Unesp e a Macquarie University - Austrália.
Natureza: Convenção Geral de Co-Tutela.
Objetivo: Tem por objetivo o estabelecimento de regras para 

a implantação de Convenção de Co-Tutela.
Data de assinatura: 22-11-2016.
Vigência: 05 anos.
Convênio 262/2016.
Proc. 2479/2016 - Runesp.
Convenentes: Unesp e a California State University - Ful-

lerton - EUA.
Natureza: Cooperação Acadêmica, Técnica e Científica.
Objetivo: Tem por objetivo manter, aprofundar e desenvol-

ver em conjunto atividades acadêmicas, técnicas e científicas, 
promover ações de intercâmbio de docentes, técnicos e estu-
dantes, que contribuam para o avanço e para o fortalecimento 
de seus recursos humanos especializados.

Data de assinatura: 22-11-2016.
Vigência: 05 anos.

 UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

 CAMPUS DE ARARAQUARA

 FACULDADE DE CIÊNCIAS E LETRAS
 Divisão Técnica Administrativa
 Despacho do Diretor Técnico, de 24-11-2016
Justificando, em obediência ao artigo 5º da Lei 8.666-93 e 

suas alterações, o pagamento efetuado imediato, independente 
de ordem cronológica, no valor de R$ 630,00 à empresa Consór-
cio Araraquara de Transportes. (Proc. 276/16-FCL/CAr.).

 FACULDADE DE ODONTOLOGIA
 Divisão Técnica Administrativa
 Comunicado
Relação das aquisições efetuadas das empresas detentoras 

da Ata de Registro de Preços 001/2016 – AR/FCF.
Data: 24-11-2016
Empresa: Flório & Corvello Ltda. - EPP – Valor total: R$ 

718,20

 CAMPUS DE GUARATINGUETÁ

 FACULDADE DE ENGENHARIA
 Extrato de Contrato
Contrato: 009/2016-FEG - Processo 608/2016 - FEG
Contratante: Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mes-

quita Filho” - Faculdade de Engenharia de Guaratinguetá.
Contratada: Silcon Ambiental Ltda.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar 

serviço de obtenção de licenciamento ambiental, remoção, 
transporte e, destinação final de resíduos químicos gerados 
pelos laboratórios das Unidades Universitárias, com fornecimen-
to de respectivo(s) certificado(s).

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nos termos da 
Lei 10.520/2002.

Recursos Orçamentários: Classif. Func. Programática: 
12.364.1043.5304 e Classificação Econômica: 3.3.90.39.99.

Prazo de vigência: 12 meses

 Universidade Estadual Paulista
 REITORIA

 Resolução Unesp-89, de 24-11-2016

Estabelece padrão para afiliação institucional da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” em todas as publicações científicas nacionais e estrangeiras

O Reitor da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho - Unesp”, com fundamento no inciso IX do art. 24 do Regimento Geral, tendo em vista o deliberado pela Câmara Central de 
Pesquisa em sessão de 18-10-2016 e considerando a necessidade de estabelecer uma forma padronizada para a afiliação institucional da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” em 
publicações científicas nacionais e estrangeiras, baixa a seguinte Resolução:

Artigo 1º - Fica estabelecido padrão para afiliação institucional da Universidade Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” - Unesp em todas as publicações científicas nacionais e estrangeiras 
na seguinte conformidade:

I - em todas as publicações, nacionais e internacionais, a afiliação institucional deverá ser prioritariamente iniciada por:
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Unidade (nome da faculdade ou instituto), Câmpus (cidade)
II - Em casos excepcionais, havendo obrigatoriedade da afiliação institucional em inglês, deverá ser obedecido o seguinte padrão:
São Paulo State University (Unesp), School or Institute,
Campus (city)
Artigo 2º - A comunidade da Unesp deverá seguir rigorosamente o padrão de afiliação institucional, conforme relação anexa.
Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada a Resolução Unesp-72/2009.
Proc. 2379/2009-Runesp
Anexo à Resolução Unesp-89-2016 (Resolução afiliação institucional)

AFILIAÇÃO INSTITUCIONAL EM PORTUGUÊS AFILIAÇÃO INSTITUCIONAL EM INGLÊS

Universidade Estadual Paulista (Unesp), Faculdade de Medicina Veterinária, Araçatuba São Paulo State University (Unesp), School of Veterinary Medicine, Araçatuba
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Faculdade de Odontologia, Araçatuba São Paulo State University (Unesp), School of Dentistry, Araçatuba
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Faculdade de Ciências Farmacêuticas, Araraquara São Paulo State University (Unesp), School of Pharmaceutical Sciences, Araraquara
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Faculdade de Ciências e Letras, Araraquara São Paulo State University (Unesp), School of Humanities and Sciences, Araraquara
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Faculdade de Odontologia, Araraquara São Paulo State University (Unesp), School of Dentistry, Araraquara
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Faculdade de Ciências e Letras, Assis São Paulo State University (Unesp), School of Sciences, Humanities and Languages, Assis
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Faculdade de Arquitetura, Artes e Comunicação, Bauru São Paulo State University (Unesp), School of Architecture, Arts and Communication, Bauru
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Faculdade de Ciências, Bauru São Paulo State University (Unesp), School of Sciences, Bauru
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Faculdade de Engenharia, Bauru São Paulo State University (Unesp), School of Engineering, Bauru
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Faculdade de Ciências Agronômicas, Botucatu São Paulo State University (Unesp), School of Agriculture, Botucatu
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Faculdade de Medicina, Botucatu São Paulo State University (Unesp), Medical School, Botucatu
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia, Botucatu São Paulo State University (Unesp), School of Veterinary Medicine and Animal Science, Botucatu
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Faculdade de Ciências e Engenharia, Tupã São Paulo State University (Unesp), School of Sciences and Engineering, Tupã
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Faculdade de Ciências Agrárias e Tecnológicas, Dracena São Paulo State University (Unesp), College of Agricultural and Technological Sciences, Dracena
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Faculdade de Ciências Humanas e Sociais, Franca São Paulo State University (Unesp), School of Humanities and Social Sciences, Franca
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Faculdade de Engenharia, Guaratinguetá São Paulo State University (Unesp), School of Engineering, Guaratinguetá
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Faculdade de Engenharia, Ilha Solteira São Paulo State University (Unesp), School of Natural Sciences and Engineering, Ilha Solteira
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Faculdade de Ciências Agrárias e Veterinárias, Jaboticabal São Paulo State University (Unesp), School of Agricultural and Veterinarian Sciences, Jaboticabal
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Faculdade de Filosofia e Ciências, Marília São Paulo State University (Unesp), School of Philosophy and Sciences, Marília
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Faculdade de Ciências e Tecnologia, Presidente Prudente São Paulo State University (Unesp), School of Technology and Sciences, Presidente Prudente
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Instituto de Química, Araraquara São Paulo State University (Unesp), Institute of Chemistry, Araraquara
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Instituto de Biociências, Botucatu São Paulo State University (Unesp), Institute of Biosciences, Botucatu
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Instituto de Biociências, Rio Claro São Paulo State University (Unesp), Institute of Biosciences, Rio Claro
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Instituto de Geociências e Ciências Exatas, Rio Claro São Paulo State University (Unesp), Institute of Natural Sciences and Technology, Rio Claro
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Instituto de Ciência e Tecnologia, São José dos Campos São Paulo State University (Unesp), Institute of Science and Technology, São José dos Campos
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Instituto de Biociências Letras e Ciências Exatas, São José do Rio Preto São Paulo State University (Unesp), Institute of Biosciences, Humanities and Exact Sciences, São José do Rio Preto
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Instituto de Artes, São Paulo São Paulo State University (Unesp), Institute of Arts, São Paulo
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Instituto de Biociências, São Vicente São Paulo State University (Unesp), Institute of Biosciences, São Vicente
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Instituto de Ciência e Tecnologia, Sorocaba São Paulo State University (Unesp), Institute of Science and Technology, Sorocaba
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Instituto de Física Teórica (IFT), São Paulo São Paulo State University (Unesp), Institute for Theoretical Physics (IFT), São Paulo
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Instituto de Pesquisas Meteorológicas (IPMet), Bauru São Paulo State University (Unesp), Meteorological Research Institute, Bauru
Institutos especiais
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Centros de Estudos e Práticas Pedagógicas da Unesp, Bauru São Paulo State University (Unesp), Center of Studies and Pedagogical Practices, Bauru
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Instituto de Biotecnologia, Botucatu São Paulo State University (Unesp), Institute for Biotechnology, Botucatu
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Instituto de Estudos Avançados do Mar, São Vicente São Paulo State University (Unesp), Institute for Advanced Studies of Ocean, São Vicente
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Instituto de Pesquisa em Bioenergia, Rio Claro São Paulo State University (Unesp), Institute for Research in Bioenergy, Rio Claro
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Instituto de Políticas Públicas e Relações Internacionais, São Paulo São Paulo State University (Unesp), Institute for Research on Public Policy and International Relations, São Paulo
Centros Interunidades
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Centro de Aquicultura da Unesp, Jaboticabal São Paulo State University (Unesp), Aquaculture Center of Unesp, Jaboticabal
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Centro de Estudos Ambientais, Rio Claro São Paulo State University (Unesp), Enviromental Studies Center, Rio Claro
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Centro de Raízes e Amidos Tropicais, Botucatu São Paulo State University (Unesp), Tropical Root and Starches Center, Botucatu
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Centro de Estudos de Venenos e Animais Peçonhentos, Botucatu São Paulo State University (Unesp), Venoms and Venomous Animals Center, Botucatu
Câmpus Experimentais
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Câmpus Experimental de Itapeva São Paulo State University (Unesp), Campus of Itapeva
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Câmpus Experimental de Ourinhos São Paulo State University (Unesp), Campus of Ourinhos
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Câmpus Experimental de Registro São Paulo State University (Unesp), Campus of Registro
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Câmpus Experimental de Rosana São Paulo State University (Unesp), Campus of Rosana
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Câmpus Experimental de São João da Boa Vista São Paulo State University (Unesp), Campus of São João da Boa Vista
Universidade Estadual Paulista (Unesp), Núcleo de Computação Científica (NCC), São Paulo São Paulo State University (Unesp), Center for Scientific Computing (NCC), São Paulo


